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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к учебному плану основного общего образования 

на 2023-2024 учебный год 

Учебный план основного общего образования МБОУ «КШ» (далее - учебный план) для 

5-9 классов, часть ООП ООО, разработанной в соответствии с ФГОС основного общего 

образования, с учетом Федеральной образовательной программой основного общего 

образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 

2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 
Учебный год в МБОУ «КШ»" начинается 01.09.2023 и заканчивается в 5, 9 классах 

24.05.2024, в 6-8 классах - 25.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.  

Учебные занятия для обучающихся 5, 9 классов проводятся по 5-ти дневной учебной 

неделе, для обучающихся 6-8 классов - по 5-ти дневной учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  5 классе 

– 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в  8-9 классах – 33 часа. . 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав 

учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на 

данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих 

различные интересы обучающихся 

В МБОУ «КШ»" языком обучения является русский язык. 

При изучении предметов информатика, иностранный язык (английский) осуществляется 

деление учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 

обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной 

дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. Предметы из 

части, формируемой участниками образовательных отношений, являются безотметочными и 

оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам четверти.  

Формы промежуточной аттестации 

 

Классы Учебные предметы Форма 

5-9 Русский язык Контрольная работа в формате ВПР, ОГЭ 

5-9 Литература Контрольная работа в формате ВПР, ОГЭ 



5-9 Иностранный язык 
(английский) 

Контрольная работа в формате ВПР, ОГЭ 

5-9 Обществознание Контрольная работа в формате ВПР, ОГЭ 

5-9 Математика Контрольная работа в формате ВПР, ОГЭ 

8-9 ОБЖ Контрольная работа 

5-9 Физическая культура Сдача нормативов/тестирование 

7-9 Информатика Контрольная работа в формате ВПР, ОГЭ 

7-9 Физика Контрольная работа в формате ВПР, ОГЭ 

8-9 Химия Контрольная работа в формате ВПР, ОГЭ 

5-9 Биология Контрольная работа в формате ВПР, ОГЭ 

5-9 История Контрольная работа в формате ВПР, ОГЭ 

5-9 География Контрольная работа в формате ВПР, ОГЭ 

5-8 музыка Контрольная работа 

5-8 технология Контрольная работа 

5-7 ИЗО Контрольная работа 

5 ОДНКНР Контрольная работа 

 

Освоение основной образовательной программ основного общего образования завершается 

итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного общего 

образования составляет 5 лет. 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 

Предметна
я область 

Учебный 
предмет 

Количество часов в неделю 
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Обязательная часть 

Русский 
язык и 
литература 

Русский 
язык 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3  

Литерату
ра 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3  

Иностранны
е языки 

Иностран
ный язык 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3  

Математика 
и 
информатик
а 

Математ
ика 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Алгебра 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3  

Геометри
я 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2  

Вероятно
сть и 
статистик
а 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

Информа
тика 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

Общественн
о-научные 
предметы 

История 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2.
5 

2.
5 

2.
5 

2.
5 

2.
5 

 

Обществ
ознание 

0 0 0 0 0                  0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

Географи
я 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2  

Естественно
-научные 
предметы 

Физика 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3  

Химия 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2  

Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2  



Искусство Изобрази
тельное 
искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0  

Технология Технолог
ия 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

Физическая 
культура и 
основы 
безопасност
и 
жизнедеяте
льности 

Физическ
ая 
культура 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2  

Основы 
безопасн
ости 
жизнеде
ятельнос
ти 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

Основы 
духовно-
нравственн
ой культуры 
народов 
России 

Основы 
духовно-
нравстве
нной 
культуры 
народов 
России 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Итого 2
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2
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2
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Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование 
учебного курса 
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Практикум по 
информатике 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                   

Гвардейская подготовка          1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1       

Хореография                        1 1 1 1 1 1       

Математическая 
грамотность 

  1     1     1 1                     

Моделирование               1                    



Мое право 1 1     1   1  1      1 1                

Практикум по 
английскому языку 

                1 1 1 1 1 1             

Практикум по биологии         1  1                        

Решение 
математических задач 

         1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0,
5 

0,
5 

0,
5 

0,
5 

0,
5 

 

ФИз-подготовка                       1 1 1 1 1 1       

Финансовая 
грамотность 

                1 1 1 1 1 1             

Читательская 
грамотность 

               1                   

  Функциональная 
грамотность 

                1   1 1 1 1 1 1 1 1 1       

Моя история    1 1 1                             

Итого 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0.
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0.
5 

0.
5 

0.
5 

0.
5 

 

ИТОГО недельная 
нагрузка 
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Количество учебных 
недель 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

34 3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

 

Всего часов в год 9
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План внеурочной деятельности (недельный) 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА КАДЕТСКОГО ДВИЖЕНИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА ИМЕНИ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА 

ГОРОДА ИЖЕВСКА, КАВАЛЕРА ТРЕХ ОРДЕНОВ МУЖЕСТВА, ПОЛКОВНИКА МАТВЕЕВА ОЛЕГА ДМИТРИЕВИЧА" 

Учебные 
курсы 
 

Количество часов в неделю  
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ВСП 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



Разговор о 
важном 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Хореография 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Профминиму
м Моя 
Россия мои 
Горизонты. 

         1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Школьный 
театр 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Открытая 
астрономия 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИТОГО 
недельная 
нагрузка 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 
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